Ὅρος τοῦ Θεοῦ, ὄρος πῖον, ὄρος τετυρωμένον, ὄρος πῖον. Ὅρος τοῦ Θεοῦ καλεῖ τὴν Ἐκκλησίαν τῶν πιστῶν· ἄρος μὲν, ὡς ὑπερκειμένην τῶν γειρῶν, καὶ εἰς οὐρανὸν ἀνατεινομένην διὰ θεωρίας καὶ πράξεως· τοῦ Θεοῦ δὲ, ὡς ὀκειωμένης τῷ Θεῷ· πῖον δὲ, διὰ τὴν θαψίλειαν καὶ εὐχρηστίαν τῆς ἐν αὐτῇ πνευματικῆς νομῆς· τετυρωμένον δὲ, διὰ τὸ συνεστὸς καὶ στερεὸν τῶν ἐν αὐτῇ δογμάτων τῆς πίστεως· πεπηγὸς (38) γὰρ ὁ τυρός. Εἶτα πάλιν πῖον, τῇ θαψίλειᾳ τῶν χαρισμάτων τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Ἐξυμνεῖ δὲ ποικίλως τὸ τοιοῦτον ὄρος, διὰ τῆν ποικίλειαν τῶν δυνάμεων αὐτοῦ.

rursus appellat, ob charismatum ac donorum sancti montem laudat atque exornat Propheta ob varias

Ἴνα τί ὑπολαμβάνετε ὄρη τετυρωμένα; Πρὸς τοὺς ἐχθροὺς τῆς Ἐκκλησίας ἀποτείνεται φάσκων, ὅτι διὰ τί ὑπολαμβάνετε ἕτερα ὄρη τετυρωμένα, παρὰ ταῦτα;

Τὸ ὄρος δ' εὐδόκησεν ὁ Θεὸς κατοικεῖν ἐν αὐτῷ. Τοῦτό ἐστι τὸ ὄρος, φησὶν, ὃ ἠθέλησεν ὁ Θεός, εἰς τὸ κατοικεῖν ἐν αὐτῷ. Αἴτη γὰρ, φησὶν, ἡ κατά-  
παισις μου εἰς αἰῶνα αἰῶνος.

Καὶ ὁ Κύριος κατασκηνώσει εἰς τέλος. Κατασκηνώσει ἐν αὐτῷ εἰς τέλος, ἀντὶ διαπαγτός. Τί δ' ἂν εἴποιεν οἱ Ἰουδαῖοι περὶ τούτου; οὐκ εἰς τέλος γὰρ κατέκησεν ἐν Σιών, ἀλλὰ ῥητὸν χρόνον.

Τὸ ἄρμα τοῦ Θεοῦ μυριοπλέσιον. Εἰπὼν ἄνω·

37 Matth. xviii, 18. 38 Psal. cxxi, 14.

Variæ lectiones.

(37) Græcæ splendorem.

(38) Ἐτυμολόγον se facit interpres noster. Quod autem minime decebat; tutius erat adhærere tex-

VERA. 15. Dum discernit cælestis reges super eam, quasi nive dealbabitur in Selmon. Per reges, ipsos etiam apostolos intelligit, eo quod cæli regnum hæderunt: quos etiam in Psalmo xlv principes appellavit. Prædicat igitur futurum in die Pentecostes sancti Spiritus in apostolos advenitum. Quando cælestis, inquit, Deus mittet ac dividet, hoc est, quando sortietur reges super eam; super eam, inquam, hæreditatem, hoc est, super gentes, quæ hæreditas Christi sunt; quod tunc futurum erat, quando ad apostolos dicere-tur: *Euntes docete omnes gentes* 40, tunc reges illi, veluti nive quadam dealbabitur, hoc est, clari ac splendidi sicut, per gratiam scilicet sancti Spiritus. Et locum etiam addidit, dicens: *In Selmon*. Ipsam B autem intelligit Jerusalem, ubi post Domini assumptionem, discipuli condescerunt, donec *induti sunt virtutem ex alto*. Observandum est autem, quod dictio, *dum*, sæpenumero futurum tempus designat, ut in præsentis loco: *Dum discernit*, hoc est, *postquam discreverit*. Hanc autem observationem tralidimus etiam in inscriptione psalmi quinquagesimi.

VERA. 16. Mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus, mons pinguis. Montem Dei Ecclesiam adellium appellat, veluti a terrenis elevatam, et contemplatione atque actionibus suis tendentem in cælum. Dei etiam eam esse dicit, quasi propriam ejus effectam, atque in illius potestatem delapsam: pinguem etiam ob spiritualis pabuli, quod in ea est, tum abundantiam, tum etiam excellentiam 41 et deinde coagulatum, seu [ut magis poscit Græca dictio] caseatam eam esse dicit ob soliditatem dogmatum; quæ in ea sunt. Caseus etenim sicuti a cocundo dictus est, aut a lacte coacto, ita etiam soliditatem quamdam significat. Postremo pinguem Spiritus abundantiam. Variis vero laudibus hunc ninirum ac multiplices illius virtutes.

VERA. 17. Quare suspicamini montes coagulatos? Ad Ecclesiæ inimicos est sermo. Quare, inquit, suspicamini? hoc est, quare opinamini, alios etiam montes caseatos, quam hunc nostrum montem?

Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. Mons, inquit, quem Deus voluit suum esse, ut illic habitaret, *Hæc*, inquit, *requies mea in sæculum sæculi* 42.

Etenim Dominus habitabit in finem. In finem, hoc est, perpetuo. Quid ad hoc dicent Judæi? neque enim habitavit perpetuo Dominus in Sion, sed certo ac finito tantum tempore.

VERA. 18. Currus Dei in infinitum multiplicatus.

tui: *Caseus enim compactus est*, quod nemo negaverit.

Cum superius dixerit : *Iter facite ei qui ascendit super occasus*, nunc in specie, currus Dei meminit. Per currum vero Dei, eos omnes intelligere possumus, qui fidei habenas suscipere, quique ad suave Christi jugum juncti sunt, ascensoremque et aurigam cum habent. Hujusmodi enim homines, currus Dei dici possunt : quin imo et currus multiplicatus ab antiquo illo justorum curru, qui inter Judæos erant.

*Millia abundantium*. Subintellige verbum sunt. Abundantium vero ubertate ac fertilitate virtutum.

*Dominus in eis in Sina erat in sancto*. Subintellige relativum, qui, ut sit sensus : Ille Dominus in eis est, qui olim erat in sancto Sina, et abundat altera præpositio, in. Unus igitur atque idem Deus est ille, qui tunc in Sina, et qui modo legem statuit. Sanctum autem Sina appellat, veluti sanctificationem ipsius Dei præsentia, atque ei dicatum.

VERS. 19. *Ascendisti in altum, captivasti captivitatem*. In altum, hoc est, in crucem, vel in cælum. Ascensus autem hic, libertatem ostendit, dum ait : *Ascendisti*, sponte tua nimirum. Tu etiam ipsum diabolum, qui tyrannidem in nos exercebat, crucis jaculo confodisti, et gentium captivitatem captivasti, quam ille antea captivaverat, eos sibi in servitutem redigens. Propterea ipse Dominus alibi ait : *Cum autem exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me* <sup>48</sup>.

*Cepisti dona in hominibus*. Verum apostolus Paulus huic referens versiculum <sup>49</sup>, non *Cepisti*, ait, sed *Dedisti*, et utrumque factum est. Nam ab illis qui ad se accedunt Deus fidem et gratiarum actionem capit, et eis contra multiplicia tribuit charismatum dona.

*Etenim non credentes ut inhabitares*. Accepisti enim eos homines, qui primum non credebant. Accepisti autem eos, ut inhabitares in eis, si te dignum effecti essent habitaculum.

VERS. 20, 21. *Dominus Deus benedictus, benedictus Dominus de die in diem*. Vide sermonem de sancta Trinitate : Dominus Deus et Dominus. Sic enim Moyses dixerat : *Audi, Israel : Dominus Deus tuus Deus unus est* <sup>50</sup>. Et cum laudandum eum esse dixisset *de die*, hoc est, per totam diem, dictionum obscuritatem declaravit, addens, *In diem*. Verba hæc, *De die in diem*, simpliciter intelligunt, Alii autem pro, *Semper, et per dierum successionem*.